
 

 

 

 

1 

 

Prot. n. 0008322                                                                                                             Civitanova M., 10 agosto 2023 

 

          All’ins.te Valeriani Francesco 

All’Albo 

Al Sito: Sezione Futura PNRR 

 

OGGETTO: PNRR - DM 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 

linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per 

il personale scolastico”: attività di formazione; 

DETERMINA DI ASSEGNAZIONE DELL’INCARICO DI FORMATORE 

Codice Identificativo Del Progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-3943 

CUP: I74D22001480006  

                    Titolo Progetto: “Costruttori del Sapere – Ebook Creators”  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;   

VISTO l’Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178;  

VISTA la nota MI di prot. n. 651 del 12 maggio 2022 ad oggetto: “Scuola digitale 2022-2026”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione 11 agosto 2022, n. 222 articolo 2 “Azioni di coinvolgimento degli 

animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR”; 

VISTA la nota prot. n. 91698 del 31/10/2022 del Ministero dell’Istruzione, ad oggetto: “Azioni di 

coinvolgimento degli animatori digitali”; 

VISTA la Nota AOOGABMI prot. n. 24917 del 27/02/2023 con cui il Ministero dell’Istruzione e del Merito 

autorizza l’attuazione del progetto; 

RICHIAMATA la delibera del Collegio dei Docenti n. 27 del 10/12/2021 di elaborazione del PTOF d’istituto 

valevole per il triennio 2022-2025 nonché la delibera dello stesso collegio n. 23 del 29/11/2022 di 

elaborazione della declinazione annuale del PTOF per il corrente anno scolastico;  

F
irm

ato digitalm
ente da E

D
O

A
R

D
O

 IA
C

U
C

C
I

M
C

IC
83

50
0T

 -
 A

7C
46

D
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

83
22

 -
 1

0/
08

/2
02

3 
- 

V
I.3

 -
 U



 

 

 

 

2 

 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Istituto n. 11 del 14/12/2021 di approvazione del PTOF d’istituto per 

il triennio 2022-2025 nonché la delibera n. 68 del 19/12/2022 con cui lo stesso consiglio ne ha approvato la 

declinazione per il corrente anno scolastico;  

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Istituto n. 76 del 26/01/2023 di approvazione del programma 

annuale dell’esercizio finanziario 2023;   

VISTO il progetto “Animatore digitale: formazione del personale interno” – Codice identificativo del progetto: 

M4C1I2.1-2022-941-P-3943, CUP: I74D22001480006, presentato all’unità di Missione il 05/11/2022 e 

registrato con identificativo n. 3943; 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 29-12-2022 di prot. n. 15931;  

RICHIAMATA la delibera n. 46 del 29/06/2023 del Collegio dei docenti di adozione del progetto e di 

inserimento dello stesso all’interno del PTOF;   

RICHIAMATA la delibera n. 98 del 30/06/2023 del Consiglio di Istituto di adozione del progetto e di 

inserimento dello stesso all’interno del PTOF;   

CONSIDERATO che in forza della Nota AOOGABMI prot. n. 24917 del 27/02/2023 con cui il Ministero 

dell’Istruzione e del Merito autorizza l’attuazione del progetto: […] I formatori interni e/o esterni devono 

essere individuati nel rispetto dei principi di trasparenza, imparzialità ed equità sulla base di apposito avviso. 

Nel caso in cui i formatori siano individuati nell’animatore digitale o nel team per l’’innovazione digitale, così 

come previsti nel Piano nazionale scuola digitale, in funzione del loro ruolo istituzionale, è consentito 

documentare la selezione, allegando, in sede di rendicontazione, gli atti di individuazione di tali figure; 

VISTO l’incarico di natura tecnica in qualità di animatore digitale precedentemente assegnato alla S.V., 
giusta delibera n. 2 del Collegio dei docenti del 02/09/2022 e lettera di incarico di prot. n. 10616 del 5 
settembre 2022; 

 

ESAMINATE le competenze e i titoli dichiarati dall’Animatore digitale nel proprio CV; 

DETERMINA 

Art. 1 

Si conferisce alla SV, nella qualità di Animatore Digitale, l’incarico di formatore nell’ambito del progetto PNRR 

"Animatore digitale: formazione del personale interno" - Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 

linea di investimento 2.1 -Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico - Missione 4 — Componente l  PNRR – Risorse ex art. 2 DM n. 222 dell’11 agosto 2022 - Codice 

Identificativo Del Progetto:  M4C1I2.1-2022-941-P-3943 - CUP: I74D22001480006 - Titolo Progetto: 

“Costruttori del Sapere – Ebook Creators” . 
 

Art. 2 

Per l’incarico conferito è pattuito un corrispettivo orario lordo stato, come da CCNL vigente, pari ad € 44,84 

(Euro quarantaquattro/84) per le attività di formazione tra pari e corrispondente a € 23,23 (Euro 

ventitrè/23) per le attività di direzione e coordinamento del progetto (non insegnamento). Detto compenso 

F
irm

ato digitalm
ente da E

D
O

A
R

D
O

 IA
C

U
C

C
I

M
C

IC
83

50
0T

 -
 A

7C
46

D
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

83
22

 -
 1

0/
08

/2
02

3 
- 

V
I.3

 -
 U



 

 

 

 

3 

 

dovrà essere rapportato alle ore effettivamente prestate, sino ad un massimo di n. 30 ore di formazione e n. 

29 di progettazione da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data di sottoscrizione 

della presente Lettera di incarico e fino al 31 dicembre 2024, salvo proroghe sopravvenute, per un compenso 

forfettario massimo pari a € 2.000,00 (duemila/00), inteso quale importo lordo stato, onnicomprensivo di 

ogni altro onere a carico del dipendente e dell’Istituzione scolastica 
 

Art. 3 

L'incarico dovrà essere espletato secondo le finalità, gli obiettivi e le modalità esplicitate nel progetto. Per 

tale incarico, alla SS.LL. spettano i seguenti compiti: 

a. Svolgimento di attività di animazione digitale all'interno della scuola, consistenti in attività di 

formazione di personale scolastico, realizzate con modalità innovative e sperimentazioni sul campo, 

mirate e personalizzate, sulla base dell'individuazione di soluzioni metodologiche e tecnologiche 

innovative da sperimentare nelle classi per il potenziamento delle competenze digitali degli studenti, 

anche attraverso l'utilizzo della piattaforma "Scuola futura". 

b. Le iniziative formative si svolgeranno sia nell'anno scolastico 2022-2023 che nell'anno scolastico 

2023-2024 e si concluderanno entro il 30 novembre 2024, salvo proroghe. Sono previste due 

interventi che porteranno alla formazione di almeno venti unità di personale scolastico tra dirigenti, 

docenti e personale ATA, insistendo anche su più attività che, dove opportuno, potranno essere 

trasversali alle figure professionali coinvolte.  

c. Le azioni formative realizzate concorrono al raggiungimento dei target e milestone dell'investimento 

2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" di 

cui alla Missione 4 - Componente 1 - del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall'Unione 

europea - Next Generation EU, attraverso attività di formazione alla transizione digitale del personale 

scolastico e di coinvolgimento della comunità scolastica per il potenziamento dell'innovazione 

didattica e digitale nelle scuole. 
 

Art. 4 

Il corrispettivo di cui all’articolo 2 sarà corrisposto dall’Istituto, previo svolgimento delle attività previste e 

presentazione del relativo timesheet sulle ore effettivamente svolte e compatibilmente con l’assegnazione 

delle risorse da parte dell’Unità di Missione del PNRR del Ministero dell’istruzione e del Merito. 

 

Art. 5 

Nell’assumere il presente incarico, la S.V., a mente di quanto disposto dalle Istruzioni Operative MIM prot. n. 

107624 del 21 dicembre 2022, dichiara di non essere in conflitto di interesse con qualsivoglia area di sviluppo 

del progetto stesso e che non vi siano in essere situazioni di incompatibilità. 

 
Il Dirigente scolastico 

Edoardo Iacucci 
(documento firmato digitalmente) 

F
irm

ato digitalm
ente da E

D
O

A
R

D
O

 IA
C

U
C

C
I

M
C

IC
83

50
0T

 -
 A

7C
46

D
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

83
22

 -
 1

0/
08

/2
02

3 
- 

V
I.3

 -
 U


		2023-09-26T12:16:20+0200
	EDOARDO IACUCCI




